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Grunden er lagt til en ny verdensorden, hvor 

kampen mod fattigdom samler en række 

kræfter til nye opgaver. FN, Verdensbanken 

og den internationale valutafond bliver 

ændret til det formål i de kommende år. 

Det mener fhv. statsminister Poul Nyrup 

Rasmussen, der onsdag talte i Bruxelles som 

optakt til næste måneds globale forum, hvor 

500 politikere, faglige og andre ledere og 

folk fra græsrodsbevægelser samles for et 

diskutere nye måder at styre verden på. 

At nytænkning allerede er på vej, 

understregede Verdensbankens ledere 

tidligere i år i en rapport, der betonede gode 

faglige forhold og et organiseret 

arbejdsmarked som væsentlige for et 

velfungerende velfærdssamfund . 

I Bruxelles fremhævede Helah Bridi fra 

Verdensbanken onsdag behovet for at gribe 

ind over for de misforhold, der er i verden, 

hvor fattigdom hersker og en milliard 

mennesker mangler vand, og to milliarder 

lever under kummerlige sanitære forhold. 

Hanns Glatz fra den tysk-amerikanske 

bilkoncern DaimlerChrysler understregede 

behovet for en ny global ledelse, men fandt 

samtidig, at man skulle samle sig om få 

spørgsmål frem for at tage fat på en vifte af 

problemer. 

Det særlige verdensforum, som Poul Nyrup 

Rasmussen er en af initiativtagerne til inden 

for det Europæiske Socialistparti, blev 

drøftet på partiets møde inden EU-topmødet  

 

i sidste uge.   

Socialistmødet blev ledet af Italiens tidligere 

premierminister Giuliano Amato. Han 

erstattede formanden Robin Cook, der var i 

USA for at tale om det særlige verdensforum 

og samarbejde med demokraterne i USA. 

- Demokraterne ønsker at samarbejde med 

os, og vi ønsker at samarbejde med de 

progressive af dem. De ønsker en fælles 

platform, som vi kan samarbejde ud fra, 

sagde Giuliano Amato til EU-Orientering 

efter mødet.  

Han lagde vægt på, at Robin Cook både 

havde møder med senator Hillary Clinton og 

faglige ledere.  

- Demokraterne ønsker også at samarbejde 

om sikkerhed, globaliseringen og den fælles 

fremtid, sagde Amato.  

Socialdemokraternes formand, Mogens 

Lykketoft hilser det ny samarbejde over 

Atlanten velkomment. - Det vil være et stort 

fremskridt med et fælles forum med 

demokraterne i USA. Man kan jo sige, at de 

for tiden har den mest fremmedartede 

regering, man kan forestille sig, sagde 

Mogens Lykketoft. 
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Regeringskonferencen om en ny 
forfatningstraktat for EU var centralt på 
EU-topmødet torsdag og fredag i 
Bruxelles. Men efter 
regeringskonferencen om traktaten 
torsdag formiddag var det reelt den 
manglende økonomiske vækst og 
behovet for en arbejdsmarkedspolitik, 
der fik plads på det egentlige topmøde. 
De emner behandler EU-landenes ledere 
normalt om foråret - under ringe 
entusiasme. Som en erfaren top-
diplomat sagde i foråret, så var de 
sociale topmøder efter hans mening de 
eneste, hvor stats- og regeringscheferne 
ikke rigtig vidste, hvad de skulle få tiden 
til at gå med.  
De sociale emner fik heller ikke megen 
plads på pressemøderne efter sidste uges 
topmøde. Men de fylder pænt i 
konklusionerne. Stats- og rege-
ringslederne bekræfter, at økonomiske 
initiativer er nødvendige for at skabe ny, 
økonomisk vækst. EU-landene må gøre 
en fælles indsats, hvis EU skal leve op 
til målet fra topmødet i Lissabon i 
foråret 2000. Her slog topmødet fast, at 
EU skal være den førende økonomiske 
region i verden inden for den ny 
teknologi inden år 2010 og samtidig 
have en høj social samhørighed. 
Sidste uges topmøde understreger, at der 
ikke kun skal investeres i chips, men 
også i mennesker. Uddannelse og 
efteruddannelse er vejen frem, og der 
skal være større sammenhæng mellem 
socialpolitikken og arbejdsmarkeds-
politikken. 
EU-landenes økonomi- og finans-  
 

ministre deltog i topmøde. De 
understregede med forslag til 
vitaminindsprøjtninger til økonomien, at 
der skal sættes noget i gang for at få 
skub i væksten. ”En hurtig start” hedder 
det projekt, der gennem massive 
investeringer i jernbaner, veje, 
telekommunikation sætter gang i 
væksten. Den Europæiske 
Investeringsbank, EIB, er parat med 50 
mia. euro til projekter inden for 
transportsektoren og 40 mia. euro inden 
for forskning og udvikling - netop 
initiativer, der er afgørende for den 
såkaldte Lissabon-proces.  
Frem til topmødet i december 
gennemgår EU-kommissionen og EIB 
både nuværende projekter, der ikke er 
gennemført, og nye projekter, der lever 
op til formålene for støtte. Meningen er, 
at der også skal findes private investorer, 
der går med i projekterne. De nye 
projekter supplerer en række tidligere 
projekter, så de samlede beløb er langt 
mere end de 90 mia. euro. 
Kommissionen fremlagde tidligere i år 
29 projekter, der var egnede til både at 
skabe vækst og øge infrastrukturen i 
Europa. Kommissionen skal have andre 
13 parat til de videre drøftelser. 
Finansminister Thor Pedersen sagde 
efter topmødet, at han også overvejer, 
hvordan Danmark kan få del i midlerne. 
En Femern-forbindelse står centralt i 
billedet, men det er for tidligt at spille 
konkret ud.  
- Vi siger ikke, hvad der er i den danske 
pakke. Men Femern-projektet er rykket 
nærmere vandoverfladen. Det er ikke 
længere helt på bunden. 



Han lagde samtidig vægt på, at ”hurtig-start-projektet” ikke rører ved den stabilitets- og 
vækstpagt, som sætter begrænsninger for de offentlige udgifter. Projektet er så at sige 
gratis for finansministrene, fordi EIB og andre investorer lægger det økonomiske 
fundament. 
- Så skulle vi da også være glade. Vi får noget uden at skulle betale, sagde en munter 
finansminister. 
Han understregede, at der også er uddannelse og forskning i projektet, der samtidig som 
en nyskabelse lægger op til styrket samarbejdet mellem det offentlige og private 
virksomheder.
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Store dele af den politiske og faglige 
venstrefløj i Europa kræver forslaget til 
en ny forfatningstraktat strammet op, så 
det sociale indhold står klarere. 
Modstanden er så stærk, at det franske 
socialistparti er splittet i spørgsmålet om 
at støtte de nuværende forslag fra 
konventet, som både den tyske og 
franske regering ikke ønsker ændringer 
i. 
- Denne forfatning er ikke andet en 
helliggørelse af liberalismen, siger den 
tidligere Europaminister Pierre 
Moscovici, Socialistpartiet, til Le 
Monde fredag.  
Moscovici finder dog, at det er for tidligt 
at udtale sig direkte om, hvorvidt han vil 
støtte forslaget eller ej.  
Tidligere har fhv. finansminister Laurent 
Fabius udtalt sig skeptisk samtidig med, 
at han bekendtgjorde, at han kan være 
kandidat til næste præsidentvalg for 
socialisterne. 
Modstanden mod forslaget går især på, 
at landenes vetoret stadig gælder på en 
række områder som skattepolitik og 
inden for sociale spørgsmål. Dermed er 
der efter socialisternes opfattelse åbnet 
for fri konkurrence inden for et udvidet 
EU, men når det gælder unfair 
skattekonkurrence og social dumping 
kan fællesskabet intet gøre. Et land kan 

blokere for forslag.  
Opfattelsen er den samme i store dele af 
den europæiske fagbevægelse, EFS. På 
det seneste forretningsudvalgsmøde 
afviste et flertal på nuværende tidspunkt 
at støtte forslaget.  
Generalsekretær John Monks holdt i 
sidste måned et møde med den italienske 
premierminister Berlusconi og påpegede 
her, at det italienske formandskab 
sammen med Storbritanniens Tony Blair 
går i den gale retning.  
John Monks, der indtil foråret var leder 
af det britiske LO, rettede ifølge hans 
talepapir et direkte angreb på Berlusconi 
og henviste til det fælles udspil fra den 
italienske regering og Tony Blair før 
forårstopmødet i 2002, hvor Berlusconi 
og Blair sår tvivl om den sociale 
dimension i EU og ønsker mere 
liberalisme i stil med den amerikanske. 
- Jeg var kritisk over for Dem, da jeg var 
generalsekretær for TUC, og jeg er 
stadig kritisk, for det europæiske eventyr 
må for de almindelige lønmodtagere 
ikke blive et, hvor deres rettigheder og 
kollektive forhandlinger står svagt, og 
hvor velfærden og den offentlige service 
er lunken. Vi bygger aldrig et stærkere 
Europa på svage, sociale søjler, sagde 
John Monks. 
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Som altid holdt socialisterne i Europa 
møde i Bruxelles som optakt til EU’s 
topmøde. De liberale med en række 
stats- og premierministre var også 
samlet, men uden for Bruxelles. Både 
den danske og den belgiske 
regeringsleder deltog i de liberales. 
Linjen på de to møder var den samme. 
Pæn opbakning til forslaget til en 
forfatningstraktat, som det særlige 
konvent kom med i sommer. Og også 
opbakning til, at EU skal gøre noget for 
at få gang i væksten.  
Men hvor en række liberale regeringer 
sætter gang i væksten blandt andet ved 
at sænke skatter, går de socialistiske 
forslag en anden vej.  
Socialdemokraternes formand, Mogens 
Lykketoft, deltog på socialisternes 
møde, og her var politikken mere 
konkret. Socialisterne vil have mere 
skub i de direkte investeringer end de 
liberale. Der er stadig forskel på 
liberalister og socialister.  
- Der er forskel på hele filosofien om, 
hvorvidt man kan styre økonomien. 
Fogh Rasmussen og de liberale mener 
jo, at man ikke kan styre den og heller 
ikke skal styre den. Men vores erfaring 
fra 90’erne i Danmark er, at det kan man 
godt. Det virker stadig at styre. Vi viste 
det. Vi burde have en vis troværdighed i 
det stykke, sagde Mogens Lykketoft. 
$PHULNDQVN�XOLJHY JW� �
Socialistmødet tog tråden op fra fhv. 
statsminister Poul Nyrup Rasmussens 
gamle plan om, at det betaler sig at 
samarbejde landene imellem. De kan så 
at sige løfte hinanden op økonomisk, 
hvis de sammen sætter gang i 
økonomien.  

 
Mogens Lykketoft understreger, at den 
europæiske økonomi stadig er sårbar, og 
at der er behov for en fælles indsats. En 
af farerne for væksten og beskæftigelsen 
kommer fra USA.  
- Der er en risiko for, at vi får en 
dollarkurs, der holder sig nede eller 
bliver endnu lavere.  Den amerikanske 
økonomi er uligevægtig – utrolig 
strukturel uligevægtig. Derfor er det 
nærliggende, at amerikanerne søger at 
komme ud af problemerne ved at lave 
dollaren falde, siger Mogens Lykketoft. 
En lavere dollarkurs får følger for 
økonomien i hele verden. For Europa 
virker en svagere dollar som en 
opskrivning af euro’en. Det øger 
ledigheden, fordi det bliver sværere at 
sælge europæiske varer.  
5HJHULQJHQ�XDQVYDUOLJ� �

Men Mogens Lykketoft peger på, at 
nogle af de europæiske problemer også 
er selvforskyldte. Landene fik ikke løst 
strukturelle problemer på 
arbejdsmarkedet. Det er derfor, 
Tyskland har krise lige nu, og at flere 
andre lande som Belgien og Frankrig 
også har store problemer med 
ledigheden.  
 - Det er let at moralisere over andre. 
Men vi fik knækket den i 90’erne. 
Derfor har vi ikke større problemer i den 
retning i dag - endnu, siger Mogens 
Lykketoft. 
Det lille tilføjede ”endnu” skyldes, at 
han frygter, at Danmark får problemer 
med den politik, regeringen fører. 
IRUWV WWH



- Selv om regeringen i Danmark efter min 
mening nu fører en uansvarlig politik og 
stort set har fået udryddet overskuddet på 
de offentlige finanser, så har vi dog ikke 
direkte underskud… endnu. Når vi endnu 
ikke har de store problemer, er det udtryk 
for, at vi har fået gennemført de 
strukturelle forbedringer i 90’erne. Men vi 
har altså fået et fald i beskæftigelsen på 
50.000.  
Det stigende antal ledighed skyldes først 
og fremmest forhold, der kommer udefra. 
Det erkender Mogens Lykketoft. 
Regeringens uansvarlighed består i, at den 
retter sig ind efter presset med en forkert 
politik med et generelt skattestop der er 
ufinansieret, og visse skattelettelser, der 
også er ufinansierede.  
- Det er forbløffende, hvor hurtigt det er 
lykkedes regeringen med sin politik at få 
et pænt stort overskud til at skride. 
7HPD�L�Y UGLNDPSHQ� �
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- Den skulle fremrykke investeringer og 
ikke give så store lettelser på skatten. 
 Skal man afveje, hvor man kan gøre den 
sikreste indsats for at rette op på 
beskæftigelsen, så er det ved at fremrykke 
nogle arbejder. Ikke ved at give generelle 
skattelettelser under en lavkonjunktur. 
´0HQ� VNDWWHOHWWHOVHU� VNDEHU� GRJ� IRUEUXJ�
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�� Det er ikke sikkert, at familierne og 
virksomhederne bruger pengene, de får 
ekstra. Og når de så først begynder at 
bruge dem, kan det vise sig at være et 
problem, for så er der måske kommet gang 
i aktiviteterne i udlandet. 
´6n�Y UGLNDPSHQ�EXUGH�Jn�Sn�GHW��,�WDOHU�
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ORV�RJ�KnEH�Sn�GHW�EHGVWH"”  
- Det er også en del af værdikampen. 
Regeringen siger jo, at den har slækket på 
finanspolitikken og dermed gjort noget for 
at rette op på beskæftigelsen – og så må  

 
resten ellers komme af sig selv. Skal man 
sige det lidt spidst, så er tanken, at giver 
man fru Jensen 150 kr. mere om måneden, 
så går hun hen og bruger pengene i 
Brugsen og så kommer der gang i 
økonomien. Men man ved jo netop ikke, 
om det går sådan. Det er langt mere 
usikkert metode, end at sætte gang i 
anlægsarbejder. Dertil kommer, at man 
ikke kan bruge ufinansierede permanente 
skattelettelser til at føre konjunkturpolitik. 
Men man kan gøre, som vi gjorde i 
90’erne, nemlig rykke investeringer frem 
og også give kreditlettelser. På den måde 
kan man så give nogle skattelettelser, som 
man trækker ind, efterhånden som der 
kommer gang i økonomien. Men det er 
netop ikke det, regeringen gør. 
7UXHU�YHOI UGHQ�  
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- Vi siger ikke, at vi ikke skal gøre noget 
ved skatten. Det er jo netop et europæisk 
tema, at skatten på arbejde skal ned. Men 
så må man finde andre steder at få 
balance. Man kan ikke samtidig lade 
virksomheder slippe billigere og lade slå 
til over for de multinationale selskabets 
transaktioner hen over landegrænser. Vi 
skal have en balance. Grundlæggende kan 
vi ikke leve op til vor egne og 
befolkningens forventninger om 
investering i velfærd og fremtiden, hvis vi 
vilkårligt udhuler samfundets indtægter. 
´'HW�HU�GH�HXURS LVNH�VRFLDOLVWHUV�EXG"´�

- Ja, vi finder, at der stadig skal en vis 
styring til af økonomien. Det kan lade sig 
gøre og er den sikreste vej mod 
fremskridt, siger Mogens Lykketoft.



. 
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EU sætter ind mod elektromagnetiske 
felter og bølger. EU-landenes 
beskæftigelses- og socialministres nåede 
mandag i Luxembourg til enighed om et 
forslag om at sætte grænser for, hvor 
meget ansatte må udsættes for af bølgerne 
og felterne.  
Forslaget, der først senere skal til endelig 
vedtagelse efter behandling i Europa-
Parlamentet, berører 1,8 millioner 
arbejdere i EU-landene, der er direkte i 
farezonen gennem arbejde f. eks. med 
produktion og distribution af elektricitet, 
eltog, svejseanlæg og arbejde nær 
radiosendere og radaranlæg. Men andre 
7,5 milllioner lønmodtagere er påvirket i 
mindre omfang gennem arbejde i butikker 
og også på hospitaler.  
De elektromagnetiske felter og bølger 
påvirker nerver og muskler i kroppen, hvis 
de er tilstrækkeligt stærke.  
Beskæftigelsesminister Claus Hjort 
Frederiksen er tilfreds med enigheden på 
rådsmødet. Han kom med forslaget under 
det danske EU-formandskab i sidste 
efterår. 
- Det er et rigtig godt forslag og helt på 
linje med vore ønsker, siger Claus Hjort 
Frederiksen til EU-Orientering. 
Det danske EU-formandskab påpegede 
sidste efterår, at det er vanskeligt at 
fastsætte grænseværdier for 
elektromagnetiske felter og bølger. 
Effekterne fra dem er vanskelige at måle. 
Det danske EU-formandskab fik en række 
spørgsmål afklaret af eksperter. Der er nu 
udarbejdet særlige målemetoder til 
skadelig påvirkning.  

 
Forslaget lægger op til grænseværdier for 
både den direkte påvirkning af felterne og 
bølgerne og den indirekte.  
Arbejdsgiverne skal sørge for, at arbejdet 
indrettes, så de ansatte kommer i mindst 
mulig berøring med felterne og bølgerne. 
Arbejdsgiverne informerer de ansatte om 
farerne og tegn på skader. De ansatte har 
ret til helbredsundersøgelser.  
Dansk Arbejdsgiverforening finder, at 
forslaget er vanskeligt at administrere, 
fordi det er svært at måle strålingerne og 
vurdere, hvor skadelige de er. 
I LO er opfattelsen derimod, at EU bør 
følge et forsigtighedsprincip, så tvivl 
kommer arbejderne til gode. Derfor ser 
LO med tilfredshed på, at der kommer 
regler. 
Mobiltelefoner er ikke med i forslaget, der 
kun omfatter de helt faste 
arbejdsredskaber. 
Forslaget er en del af revisionen af et 
tidligere direktiv, der dækker flere 
områder. Hidtil har EU gennemført regler 
for støj og også vibrationer fra f.eks. 
slibemaskiner. 

6RFLDOW�WRSP¡GH� �
Det italienske EU-formandskab indkalder 
de sociale parter til et socialt topmøde før 
det ordinære topmøde i december. Det 
bliver dog kun toppen, der mødes med det 
nuværende EU-formandskab, forårets 
græske og det kommende irske 
formandskab. Flere lande kritiserer, at det 
ikke bliver for et stor kreds af parter også i 
medlemslandene.�
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EU-landenes social- og 
beskæftigelsesministre tog et nyt hug frem 
mod enighed om sociale sikringsordninger 
på ministrenes rådsmøde i Luxembourg 
mandag. I årevis har EU forsøgt at ændre 
en forordning fra 1971, men hverken 
social- og beskæftigelsesministre eller 
topmøder er nået igennem med en 
forenkling af de hidtidige regler. Nu tager 
ministrene emne op efter emne. 
Mandag blev de enige om komplicerede 
spørgsmål om ydelser til familier og er tæt 
på enighed om, hvem der betaler til 
grænsearbejdere, der bliver ledige. 
Samtidig står det nu fast, at den danske 
efterløn er et særligt dansk fænomen, som 
udlændinge ikke kan spare op til gennem 
ordninger i deres hjemland. Der findes 
simpelt hen ikke tilsvarende ordninger i de 
andre lande. 
- Derfor ville det også være helt urimeligt, 
hvis udlændinge kunne spare op til 
ordningen i deres eget land og senere få 
efterlønnen med hjem efter arbejde i 
Danmark, hedder det i diplomatiske 
kredse. 
Danmark fik også løst problemer med, 
hvem der betaler børnepenge, hvis for 
eksempel en mor rejser til et andet land, 
og faderen har skal betale børnepenge, 
men ikke gør det.  
I Danmark lægger det sociale system 
penge ud, når forældrene bor i Danmark. 
Men Danmark vil ikke betale, hvis 
moderen for eksempel flytter til Italien. 
Det synes den italienske regering ellers, at 
det danske sociale system skal. Og det kan 
italienerne sagtens sige, for de har ikke 
nogen ordning, der siger, at deres eget  

 
sociale system lægger pengene ud. 
I de politiske drøftelser frem til rådsmødet 
fastslog Danmark, at der ikke er tale om 
nogen familieydelse eller social ordning. 
Der handler om, at det sociale system i 
visse tilfælde lægger penge ud til typisk 
moderen, når faderen ikke betaler 
børnepengene. Det er så op til det sociale 
system at drive pengene ind hos faderen 
eventuelt gennem retssystemet. 
Argumentet holdt på rådsmødet. Danmark 
behøver ikke at lægge penge ud til en 
forælder, der tager børn med ud af landet, 
selv om den, der har forældrebyrden, ikke 
betaler. 
Beskæftigelses- og socialministrene er 
også tæt på enighed om, hvem der betaler 
dagpenge til ledige grænsearbejdere. 
Hidtil har hjemlandet betalt, men 
ministrene minus Luxembourgs Francois 
Biltgen er enige om, at arbejdslandet for 
fremtiden betaler i en periode. 
Op mod 15 procent af lønmodtagerne i 
Luxembourg bor i et andet land. Francois 
Biltgen fandt, at det bliver dyrt for 
Luxembourg, hvis landet skal betale til 
dem, hvis de bliver arbejdsløse. 
Spørgsmålet ventes at blive løst på næste 
rådsmøde den 1. december.  
Ministrene er derimod enige om, at 
lønmodtagere kan søge arbejde i et andet 
land i seks måneder og samtidig modtage 
dagpenge hjemmefra. I dag er perioden 
kun tre måneder. 
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EU-landene har i dag problemer med at få 
integreret indvandrere. Den bedste vej til 
integration er gennem beskæftigelse. Med 
EU’s udvidelse kommer der ny bevægelse 
over grænser, og det er væsentligere at få 
integreret udlændinge fra EU-landene end 
at åbne op for ny indvandring fra lande 
uden for EU.  
Sådan gengav den italienske arbejds- og 
socialminister, Roberto Maroni, debatten, 
efter EU-landenes beskæftigelses- og 
socialministre mandag diskuterede 
indvandring, integration og beskæftigelse. 
Ministrene tog en meddelelse fra 
Kommissionen op, der foreslår, at EU på 
længere sigt åbner for øget indvandring. 
Kommissionen mener, at EU-landene får 
brug for øget arbejdskraft i takt med, at 
der bliver flere og flere pensionister og 
færre og færre yngre til at arbejde. 
- Debatten viste, at de fleste opfatter 
spørgsmål om immigration som nationale 
anliggender, og at problemer med 
indvandring ikke kun gælder illegale 
indvandrere, men også, hvordan vi 
behandler borgere fra lande uden for EU, 
sagde Roberto Maroni på pressemøder 
som formand for rådet.  
Beskæftigelsesminister Claus Hjort 
Frederiksen fandt, at debatten 
harmonerede fint med de danske tanker. 
- Vi erkender, at der er problemer navnlig 
i nogle af de andre EU-lande med, at der 
er store ældreårgange, og at der bliver 
færre til at forsørge dem. Men vi mener 
ikke, at det problem skal løses med øget 
indvandring, og det synspunkt er der bred 
tilslutning til, sagde Claus Hjort 
Frederiksen til EU-Orientering efter  

 
mødet. 
De kommede EU-landes ministre deltog i 
mødet og pegede ifølge flere diplomater 
på, at spørgsmålet om bevægeligheden 
inden for det udvidede EU presser sig 
mere på end behovet for at åbne op for 
indvandring fra lande uden for EU.  De 
frygter, at enkelte gamle EU-lande 
forsøger at adgangen for deres borgere, 
mens landene samtidig åbner op fra 
arbejdskraft fra lande uden for EU – især 
mere veluddannet arbejdskraft. 
Flere af de nye landes ministre 
understregede, at det først og fremmest 
gjaldt om at uddanne arbejdskraften i EU, 
før man åbnede for lønmodtagere udenfor 
EU. Holdningen var, at så længe flere 
lande har en ledighed på over 10 procent, 
er ret og rimeligt at få dem i arbejde frem 
for at åbne grænserne for 3. landsborgere. 
Og det var også billigere.  
Spørgsmål om indvandring behandles 
normalt af justits- og indenrigsministrene. 
Roberto Maroni understregede, at 
beskæftigelses- og socialministrene tog 
det op, fordi indvandring har 
konsekvenser for beskæftigelsen og de 
sociale forhold. Derfor ønskede ministrene 
at blande sig i debatten. Den ventes at 
komme op igen i december.
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EU-landenes social- og beskæf-
tigelsesministre fastholder, at den sociale 
koordinering går bedst gennem metoden, 
hvor landene lærer af hinanden. 
Ministrene tilsluttede sig på rådsmødet 
mandag i Luxembourg rapporter fra 
politiske udvalg, der fastslår, at de enkelte 
lande selv fastsætter vilkårene for deres 
velfærdssystemer. Men det står lige så 
klart, at ministrene ønsker en bedre 
koordinering af den indsats, landene gør 
for at bekæmpe fattigdom og social 
udstødelse, øge sundhed og ældrepleje og 
også sikre, at pensioner er bæredygtige. 
Ministrene nedtonede et særligt punkt, 
som EU-landenes økonomi- og 
finansministre har lagt stor vægt på. Det er 
et ømtåleligt emne med at sikre, at ”det 
kan betale sig at arbejde”. Økonomi- og 
finansministre har i deres økonomiske 
retningslinjer understreget, at der skal 
være en sammenhæng mellem de laveste 

lønninger og så det, de ledige kan få. Der 
skal være et incitament til at tage et 
arbejde. 
EU lægger op til, at de økonomiske 
retningslinjer for fremtiden koordineres 
med retningslinjer for beskæftigelsen, som 
arbejds- og beskæftigelsesministrene har 
som deres store område. For fremtiden 
kommer der også årlige rapporter om de 
sociale forhold og social beskyttelse. For 
både retningslinjerne for beskæftigelse og 
for den sociale beskyttelse forenkles 
indsatsen, så de store debatter kun 
kommer hvert tredje år. 
Ministrene behandlede også en særlig 
rapport om pensionsforholdene. Igen 
understreger de, at der er behov for 
koordinerede strategier, men at de enkelte 
lande selv har ansvaret for politikken. 
Den sociale koordinering bliver for alvor 
behandlet på topmødet i marts under det 
kommende irske EU-formandskab.
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Arbejdsmarkedsforskeren, professor 
Henning Jørgensen forlader 1. november 
Aalborg Universitetscenter for at tiltræde 
en stilling som direktør for den 
europæiske fagbevægelses 
forskningsinstitut, ETUI, i Bruxelles. 
Henning Jørgensen har været professor på 
AUC i 15 år og gjort centeret til det 
førende inden for 
arbejdsmarkedsforskningen i Danmark. 
Ud over stillingen på AUC er Henning 
Jørgensen også direktør for det nationale 
center for arbejdsrelationer, CARMA. 
Henning Jørgensen begrunder sit skifte 
med, at han ønsker at være med i den  

europæiske udvikling, hvor 
arbejdsmarkedet får en stadigt større 
betydning. 
- Der bliver ikke kun tale om forskning og 
udvikling, men også om at beskæftige sig 
med konkrete politiske og faglige 
problemer og hele den europæiske 
udvikling, siger Henning Jørgensen. 
Han lægger vægt på, at han lige fra sine 
studenterdage har ført en dialog med folk i 
fagbevægelsen og ser frem til at bidrage 
med nye ideer til den europæiske 
fagbevægelse. Han understreger samtidig, 
at han ikke kommer til Bruxelles for at 
overføre hele den danske model på 
arbejdsmarkedet til det øvrige Europa.



- Det handler ikke kun om at forsvare den danske model, men også se på, hvordan modellerne 
spiller sammen, siger Henning Jørgensen. 
Professoren håber også, at han kan bidrage til at styrke forskningen på instituttet og den 
videnskabelige rekruttering. ETUI har allerede i dag et bredt kontaktnet og samarbejder med 
en række universiteter og forskningscentre i Europa. 
- Men jeg håber også, at vi kan styrke samarbejdet med Kommissionen, Europa-Parlamentet 
og andre europæiske institutioner, siger Henning Jørgensen. 
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